
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione 

Via dei Marsi n. 78, 00185 Roma 

T (+39) 06 49917651 F (+39) 06 49917652 

http://dip38.psi.uniroma1.it 

 
 

 

IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DEI PROCESSI DI SVILUPPO E SOCIALIZZAZIONE 

VISTA la L.240/2010; 

VISTO lo Statuto di Sapienza Università degli Studi di Roma; 

Visto il Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti 
presso Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 2174/2023 del 
7/08/2023; 

Vista la circolare n 128061 del 9/07/2024 Relativa alla modulistica da 
adottare e all’iter procedurale da seguire per lo svolgimento delle 
procedure per l’affidamento di incarichi di docenza esterna; 

Visto il  BANDO: BID-01-2024 del 25/07/2024 emanato dal 
Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione per 
gli insegnamenti  dell’A.A. 2024/2025; 

Vista la nota del Direttore dell’Area Risorse Umane, pervenuta in data 
31 luglio 2024 nella quale sono riportate alcune precisazioni 
interpretative alla circolare n.128061 suddetta; 

Considerato che nella nota del 31 luglio 2024 è in particolare indicato, 
con riferimento alle rilevazione delle opinioni degli studenti sulla base 
dei criteri stabiliti annualmente dalla Commissione Didattica di Ateneo,: 
Conformemente a quanto disposto dall’art. 11, comma 3, lett. d), del 
summenzionato Regolamento unico, l’art. 2, comma 9, lett. d), primo e 
secondo capoverso del modello di bando prevede che “Alle selezioni 
indette con il presente bando non possono partecipare coloro che (…) d), 
in occasione dello svolgimento di un precedente incarico di 
insegnamento a contratto in Corsi di Laurea, Laurea Magistrale a ciclo 
unico e Laurea Magistrale di Sapienza Università di Roma abbiano 
ottenuto una valutazione negativa degli studenti a seguito della 
rilevazione delle Opinioni degli studenti sulla base dei criteri stabiliti 
annualmente dalla Commissione Didattica di Ateneo; abbiano omesso di 
effettuare la rilevazione delle opinioni studenti secondo le indicazioni 
dettate dall’Ateneo”. Dal momento che la predetta rilevazione non è 
stata effettuata per l’Anno Accademico 2023/2024 con le modalità 
indicate nel Regolamento unico, solo per l’Anno Accademico 2024/2025 i 
bandi delle procedure di valutazione comparativa per il conferimento di 
incarichi di insegnamento a titolo oneroso non dovranno prevedere le 
predette cause di esclusione dalla procedura. Conseguentemente per il 



 

 

 

 

solo Anno Accademico 2024/2025 i bandi di selezione non dovranno 
prevedere l’obbligo dei candidati di attestare di aver effettuato in 
occasione di precedenti incarichi di insegnamento la rilevazione delle 
opinioni studenti secondo le indicazioni dettate dall’Ateneo e di non aver 
ottenuto una valutazione negativa da parte degli studenti, sulla base dei 
criteri stabiliti annualmente dalla Commissione Didattica di Ateneo, a 
seguito della rilevazione delle Opinioni degli studenti (primo e secondo 
capoverso articolo 3, comma 6, del modello di bando e punto 11 
dell’allegato 2 del bando). Resta fermo per il titolare dell’incarico di 
insegnamento l’obbligo, previsto dall’articolo 3, comma 2, punto 8, del 
modello di contratto di rilevare le opinioni degli studenti, seguendo 
puntualmente le indicazioni dettate dall’Ateneo.  

Valutata l’esigenza di rettificare il Bando BID-01-2024  alla luce del fatto 
che per il solo Anno Accademico 2024/2025 i bandi di selezione non 
dovranno prevedere l’obbligo dei candidati di attestare di aver 
effettuato in occasione di precedenti incarichi di insegnamento la 
rilevazione delle opinioni studenti secondo le indicazioni dettate 
dall’Ateneo e di non aver ottenuto una valutazione negativa da parte 
degli studenti, sulla base dei criteri stabiliti annualmente dalla 
Commissione Didattica di Ateneo, a seguito della rilevazione delle 
Opinioni degli studenti (primo e secondo capoverso articolo 3, comma 6, 
del modello di bando e punto 11 dell’allegato 2 del bando). 

 

 

DISPONE: 

la rettifica del Bando BID-01-2024 all’art.2, comma 9, nel paragrafo 
relativo alle condizioni per la partecipazione, lettera d) in occasione dello 
svolgimento di un precedente incarico di insegnamento a contratto in 
Corsi di Laurea, Laurea Magistrale a ciclo unico e Laurea Magistrale di 
Sapienza Università di Roma sono eliminati i due seguenti punti:  

- abbiano ottenuto una valutazione negativa degli studenti a seguito 
della rilevazione delle Opinioni degli studenti sulla base dei criteri 
stabiliti annualmente dalla Commissione Didattica di Ateneo;  

- abbiano omesso di effettuare la rilevazione delle opinioni studenti 
secondo le indicazioni dettate dall’Ateneo; 

Si rettifica e sostituisce il facsimile allegato per la presentazione delle 
domande 

  
Resta valido quanto previsto nel restante testo del bando in argomento. 



 

 

 

 

 
Le domande di partecipazione ad oggi presentate nelle modalità 
previste dal bando restano a tutti gli effetti valide senza necessità di 
integrazioni o modifiche derivati dal presente dispositivo. 
   
Del presente provvedimento è dato avviso mediante pubblicazione sul 
portale della Trasparenza di Ateneo. 
 

Roma, 31/07/2024 

F.to digitalmente 

 Il Direttore del DPPSS 
 

 

 
 

 
 


